
Houby 

Cvičení paměti: 

 Kimovka zapamatování hub na obrázcích (lze sehnat stolní kalendáře s fotografiemi 

hub (viz foto 1) – rozložit na stůl, společně pojmenovávat, nechat chvilku na vštípení 

si do paměti, otočit lícem dolů, účastníci dávají dohromady, kde co bylo. Také je 

možno se k úloze vrátit na konci sezení, pokusit se znovu správným způsobem rozložit 

kartičky tak, jak byly rozloženy na začátku. Další varianta – mít 2 kalendáře na 

rozstříhání a zhotovit z něj pexeso o větší velikosti.  

 Přesmyčky názvů hub (slova, v nichž byla přeházena písmenka)– vždy jen rodová 
jména hub – využití pro skupinku na lístečcích k vytištění – viz příloha 1, nebo 

pracovní list pro individuální práci – příloha 2 

Řešení: 

SATNA - satan 

ŘÁKTUAK - kuřátka 

LÝŽNA - lanýž 

ZÁKOK - kozák 

OLĚJOKD - koloděj 

PIŽAMÓN - žampión 

NEZÍVOPAK - penízovka 

VALCÁKAV - václavka 

ŠIKAL - liška 

VARKŮŽO - růžovka 

MEKŘÁNEČ - křemenáč 

ROŠCHO - choroš 

 Přiřazovačka rodová a druhová jména hub – přiřazuje se k sobě vždy jeden rodový a 
jeden druhový název - viz příloha 3- rodová jména, příloha 4 druhová jména 

Řešení: 

Hlíva ústřičná, muchomůrka červená, bedla vysoká (mnoho lidí si myslí, že název je 

bedla jedlá, ale je to pouze lidový název, houba s takovým botanickým názvem 

neexistuje – pouze bedla vysoká, bedla červenající nebo jiné druhy), čirůvka májovka, 

hřib kovář, hřib modračka, holubinka namodralá, ryzec syrovinka, hadovka smrdutá, 

závojenka olovová, špička trávní, kotrč kadeřavý, klouzek modřínový, kačenka česká 

 kvíz 
Čteme klientům následující seznam hub, u každé se mají rozhodnout, zda je houba 

jedlá či jedovatá.  

Čechratka podvinutá, hřib siný, krásnoporka žemlička, lakovka ametystová, 

muchomůrka pantherová, pošvatka obecná, penízovka sametonohá, stroček trubkovitý, 

vláknice začervenalá, ucháč obecný, závojenka olovová, lošák jelení, líha nahloučená, 

zvonovka jarní, třepenitka svazčitá, strmělka vosková, opeňka měňlivá, holubinka 

vrhavka 

 
 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/


Řešení: Jedovaté: čechratka podvinutá, muchomůrka pantherová, vláknice 

začervenalá, závojenka olovová, zvonovka jarní, třepenitka svazčitá, strmělka 

vosková, holubinka vrhavka 

 Vytváření slov od písmenek slovního spojení HOLUBINKA VRHAVKA (mohou být 

jakékoli slovní druhy, ale nelze přidávat další písmena – např. vrba, holub, holínka, 

vrah, hlubina, kavka, huba, lok, linka, lano, vrak, bahno, kulhavka, varna, kahan, 

holka, Volha, kanibal, kabina, val, klokan, lak, roh, kina, kniha, Ivanka, lavina atd.) – 

písmenka na kartičkách k vytištění a zalaminování viz příloha 5 

 Cvičení na slovní zásobu – klienti se mají pokusit obměnit první písmeno slova 
ŽAMPIÓN tak, aby vzniklo jiné slovo (lampión, šampión) 

 Abeceda houby  - účastníci se snaží ke každému nebo téměř každému písmenu 
abecedy vymyslet co nejvíce názvů hub - viz příloha 6 

 Rébusy houby – liška, holubinka, kuřátka, hadovka smrdutá k vytištění 

 Úloha na koncentraci pozornosti – pracovní list pro individuální práci (možno i 

v rámci skupinky dát každému účastníkovi) – klienti počítají jednotlivé druhy hub a 

doplňují tyto údaje do rámečku – viz příloha 7 

 Praktická ukázka - Pokud to možnosti dovolí, je úplně nejlepší přinést na setkání 
přímo reálné houby, mám s tím skvělou zkušenost z loňského roku, kdy klienti byli 

naprosto nadšeni. Nejlepší je to v období, kdy roste hodně druhů hub, přinesla jsem i 

některé jedovaté, např. muchomůrku červenou. Klienti si mohou houby vzít do ruky, 

prohlédnout, přičichnout, zkrátka vnímat všemi smysly. Jedovaté houby jim spíše jen 

zblízka ukazujeme, pokud na ně sahají, je jistější poté otřít jejich ruce jednorázovým 

vlhčeným ubrouskem. Obvykle se spontánně rozvine čilá diskuse. Houby lze pak také 

využít k procvičování krátkodobé paměti – např. rozložit na listy papíru na stůl (viz 

foto 2), klienti si mají zapamatovat název houby a její umístění, poté houby schováme 

zpět do košíku a klienti vzpomínají, kde byla která houba.  

 Zajímavosti o houbách:  

Lanýž – velmi drahá houba, která roste pod zemí, rozšířená zejména ve Francii, 

hledají ji speciálně vycvičená prasata 

Hnojník inkoustový – je jedlý, ale pokud se na něj napijeme alkoholu, přichází úporné 

zvracení 

Žampión – jiný název je pečárka 

 

Vzpomínání 

 Otázky k diskusi: Chodili jste rádi na houby? Jaké druhy hub jste sbírali? Jak jste 
houby zpracovávali, jaká jídla jste z nich dělali? 

 
 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/


Hudba, zpěv… 

 Písně s houbami: např. Když jsem šel z hub, Šla má milá na houby atd. 

 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/

